

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND huyện Cẩm Thủy về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Để tiếp tục chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR; đưa công tác BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân, trong đó vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn .

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho các tầng lớp nhân dân. Đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục BV&PTR, PCCCR; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.

- Việc phối hợp phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ , tổ chức và đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ xã đến thôn; phải có nội dung cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng tâm, trọng điểm theo từng thời gian; phát huy vai trò chủ động chỉ đạo của từng cơ quan, tổ chức Chính trị - xã hội trong việc phối hợp.

- Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân về trách nhiệm BV&PTR, PCCCR, để các cấp,các ngành, chủ rừng, cộng đồng dân cư tham gia tích cực vào công tác BV&PTR, PCCCR; phấn đấu trên địa bàn xã không có cháy rừng xảy ra, không có các tụ điểm nóng, vụ việc nổi cộm về khai thác, phá rừng trái phép, đảm bảo an ninh rừng ổn định bền vững.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền:

- Luật Lâm nghiệp, ngày 15/11/2017;
- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
- Chỉ thị số 13/CT-TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng;

- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Nghị định 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022.

- Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về sửa đổi một số điều các thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Đối tượng tuyên truyền:

- Đoàn viên, thanh, thiếu niên (*Thông qua tổ chức đoàn, đội*)
- Lực lượng dân quân tự vệ (*Thông qua Ban Chỉ huy quân sự xã*)
- Nhân dân: (*Thông qua tổ chức Mặt trận tổ quốc; Hội Nông dân, Hội cựu Chiến binh, Hội phụ nữ*)

3. Hình thức tuyên truyền:

3.1. Thông qua các hội nghị, tập huấn, hướng dẫn:

- Hội nghị chuyên đề
- Hội nghị sơ kết, tổng kết...
- Hội nghị thôn.

3.2. Thông qua tuyên truyền, phổ biến:

- Tuyên truyền miệng qua loa phát thanh, truyền thanh
- Tuyên truyền nhanh qua các buổi sinh hoạt.
- Tuyên truyền lưu động đến các cụm dân cư.
- Tuyên truyền thông qua báo cáo viên, tuyên truyền viên.
- Tuyên truyền thông qua các bảng tin, biển báo...

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.

1. Cán bộ lâm nghiệp:

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, MTTQ, Đoàn thanh niên, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp tuyên truyền BV&PTR, PCCCR đến các địa phương, chủ rừng.

- Chủ trì, biên soạn tài liệu tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trong công tác BV&PTR, PCCCR. Phân công cán bộ lãnh đạo xuống các địa bàn được giao phụ trách để phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR.

- Phối hợp khối dân vận, Ủy ban MTTQ, ĐTN để tổ chức thực hiện công tác kiểm tra ở cơ sở theo định kỳ; phối hợp thực hiện việc sơ kết các chương trình, kế hoạch phối hợp.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ngành, các thôn, chủ rừng phối hợp với khối dân vận thành lập các tổ đội tuyên truyền ở thôn, xây dựng quy chế hoạt động, trực tiếp xuống cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn phù hợp với công tác BV&PTR, PCCCR của địa phương.

- Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kinh phí hỗ trợ từ ngân sách xã, từ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực QLVR và QLLS, trích thu phần trăm từ khai thác gỗ rừng trồng nộp ngân sách xã để triển khai thực hiện.

2. Các trường học đóng trên địa bàn:

- Các trường học phối hợp với BCH đoàn xã, Kiểm lâm địa bàn tổ chức thực hiện tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong nhà trường về công tác BVR, PCCCR thông qua các buổi chào cờ thứ 2 hàng tuần, sinh hoạt 15 phút, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi đội; Tổ chức thi viết, vẽ tranh về chủ đề BVR, PCCCR, phát động đoàn viên, thiếu niên, đội viên tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định trong BVR&PCCCR

- Cấp phát các tài liệu có liên quan về công tác BVR, PCCCR đến các trường học để thực hiện công tác tuyên truyền;

- Phối hợp với MTTQ xây dựng khu dân cư “03 không” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới.

3. Công chức Tư pháp:

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các thôn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp.

- Cán bộ Tư pháp phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng.

4. Công chức Văn hoá và Thông tin.

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn thực hiện tốt phương án PCCCR và tăng cường công tác tuyên truyền cho các đơn vị Thôn, các chủ rừng.

5. Cán bộ truyền thanh.

Phối hợp với Đài Truyền thanh Truyền hình với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về PCCCR, BVR; tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng. Thông báo rộng rãi cho mọi người biết số máy điện thoại đường dây nóng trực PCCCR của xã.

6. Các ngành, đoàn thể.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia BV&PTR, PCCCR.

7. Các thôn, các chủ rừng.

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh làm sơ sài, mang tính hình thức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cán bộ địa chính lâm nghiệp tham mưu cho UBND xã có công văn chỉ đạo Ban ngành đoàn thể, các thôn, chủ rừng phối hợp với khối Dân vận thành lập các tổ đội tuyên truyền ở thôn, xây dựng quy chế hoạt động, trực tiếp xuống cộng đồng dân

để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn phù hợp với công tác BV&PTR, PCCCR của địa phương.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch các Ban, ngành trực thuộc UBND xã phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, Kiểm lâm địa bàn thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền BV&PTR, PCCCR. Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR về Thường trực Ban chỉ đạo xã vào ngày 10 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Hạt Kiểm lâm (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (C/đ);
- Các ban ngành, đoàn thể; trường thôn (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên